
江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目                                      目录 

I 

 

目  录 

 
1 概述 ......................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................ 1 

1.2 建设项目的特点 ............................................................................ 2 
[...]
目前国内大多数医院都选用“生物接触氧化法”。主要是此工

艺不受水流高程制约，抗冲击负荷强，水流平稳，出水水质稳定，

易实现消毒设备的自控和稳定；提高设备使用寿命，保证水质稳定

达标排放。特别是对于后续消毒，可选用较小型号的消毒设备，提

高设备使用寿命，同时减少二次污染。 

针对本医院污水处理的特点，可选用已广泛使用的固体二氧化

氯作为消毒剂。二氧化氯具有较强氧化性，水中所含的有机物和部

分无机盐会与消毒剂发生反应。需含量 10%固体二氧化氯，每月约

5 吨，每年约 60 吨。 

由于生物处理主要是利用微生物的代谢作用，使污水中呈溶解

和胶体状态的有机污染物转化为稳定的无害物质，因此处理费用低，



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目              环境保护措施及其可行性论证 

 168 

是优选的处理方法。选择二级生物处理工艺，可以有效改善排水水

质，减少消毒剂用量，降低日常运行成本和减少二次污染。 

由此可见，医疗废水处理的典型工艺为：“水解酸化池+生物接

触氧化 +二氧化氯消毒”。 

院内污水站废水接管执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466- 2005）表 2 预处理标准，标准内未列入项目（氨氮、总

磷（以 P 计））参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准。 

（1） 污水处理方案工艺： 

消毒剂

水解酸化池

污
泥
回
流

污泥池

剩余污泥

达标排放

鼓风机曝气

调节池

二沉池

集水池

接触氧化池

消毒池

外排池

上清液

滤液

消毒剂

叠螺脱水机

污泥外运

PAM

硝
化
液
回
流

栅渣消毒后作为医疗固
废处置

综合废水

格栅井

 

图 6.1-1  污水处理工艺流程图 

工艺说明：废水经机械格栅去除污水中大的悬浮物、漂浮物后

进入集水池，经泵提升后进入调节池，在调节池中进行水质水量调



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目              环境保护措施及其可行性论证 

 169 

节，使后续工序能在相对稳定的水质下稳定运行。调节池内废水用

泵提升至 A/O 池，在水解酸化单元，大部分 COD 和一部分 BOD 去

除。水解酸化池中安装空气搅拌系统以维持污水的混合状态，在此

与内回流硝化液充分混合，可将其中的 NO
3-转化为 N2释放，从而完

成反硝化过程，实现脱氮的目的。此后，所有污水及回流污泥进入

接触氧化池，在接触氧化池内充氧曝气，为好氧生化反应创造良好

的环境条件，保证 BOD5、NH3-N 的去除。在曝气池末端设臵内回

流泵，将池内混合液送至水解酸化池前部，以维持厌氧区内反硝化

反应的进行。接触氧化池出水重力流入二沉池进行泥水分离，沉淀

区污泥部分回流至接触氧化池，二沉池出水自流进入消毒池消毒，

消毒采用消毒剂消毒，消毒后出水可达标排放。 

水解酸化池剩余污泥、二沉池剩余污泥排入污泥池进行浓缩消

毒，消毒后的污泥经叠螺脱水机脱水，干污泥外运，滤液回流至集

水池中。 

（2）设备运行参数 

污水处理站运行参数见表 6.1-1。 

表 6.1-1 污水处理站构建筑物一览表 

 

表 6.1-2 污水处理站设备一览表 

序号 项目名称 规格型号 单位 数量 备注 

1 人工格栅 B=800mm  b=10mm  H=3000mm 套 1  

2 机械格栅 B=800mm    b=0.5mm  N=0.75kw 台 1  

3 螺旋压榨机 
Φ=150mm  n=5.5rpm  Q=0.6m

3
/h 

N=1.1kw 
套 1 

304 不锈

钢 

4 进水闸阀 DN400 套 2  

5 
调节池 

潜水提升泵 

CP55.5-100   Q=90m
3
/h 

H=10m   N=5.5kw 
台 3  

序号 设备名称 规格型号 水力停留时间 
数量

（座） 
备注 

1 调节池 22.0×9.3×3.2，V=654.7m3 6~8h 1 钢筋混凝土 

2 水解池 2×9.3×3.45×5.8，V=372.8m3 2~3h 2 钢筋混凝土 

3 生物接触池 2×6.9×9.3×5.8，V=744.4m3 5-8h 2 钢筋混凝土 

4 沉淀池 2×9.3×3.45×5.8，V=372.2m3 2~3h 2 钢筋混凝土 

5 消毒池 10.8×1.75×5.8，V=109.6m3 1~1.5h 2 钢筋混凝土 

6 污泥池 7.8×1.75×5.8，V=79.2m3 30d 1 钢筋混凝土 

7 流量堰 / / 1 含 4 号巴歇尔槽 

8 设备机房 22×19.4×2.4，V=426.8m3 / 1 钢筋混凝土 



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目              环境保护措施及其可行性论证 

 170 

6 
应急池 

潜水提升泵 

CP55.5-100   Q=90m
3
/h 

H=10m   N=5.5kw 
台 2  

7 自耦装臵 铸铁 套 5  

8 三叶罗茨风机 
BK7018      N=30kw 

P=0.5kgf  Q=23.18m
3
/min 

台 3  

9 组合填料 ф150 m
3
 120  

10 填料支架 非标 m
2
 54 水解池 

11 
聚氨酯球形填

料 
ф150 m

3
 400  

12 填料支架 不锈钢 套 108 

生物接

触氧化

池 

13 斜管填料 ф150 m
3
 70  

14 填料支架 不锈钢 套 70 沉淀池 

15 橡胶膜曝气器 Ф215mm 套 440  

16 回流泵 
CP55.5-100   Q=90m

3
/h 

H=15m   N=5.5kw 
台 2  

17 溶氧仪 
测量范围：0.0～100mg/L   分 辨 

率：0.1μg/L 电流输出：0～10mA 
台 2  

18 集水槽 304 不锈钢 套 1  

19 
沉淀池布水装

臵 
304 不锈钢 套 4  

20 污泥泵 
CP52.2-65    Q=18m

3
/h 

H=20m      N=3.7kw 
台 4  

21 自耦装臵 铸铁 套 4  

22 
自动消毒加药

机 
3000g/h 台 2  

23 计量泵 15L/h 台 4  

24 消毒剂储罐 φ800×1530mm，V=1500L 台 2  

25 储药罐 φ800×1530mm，V=1500L 台 2  

26 消毒加药机 500L/h 台 1 污泥 

27 计量泵 15L/h 台 2  

28 化料器 Q=50kg/h，N=1.5kw 套 1  

29 药剂贮槽 φ800×1530mm，V=1500L 套 1  

30 絮凝加药机 500L/h 台 1  

31 絮凝剂化料器 Q=50kg/h，N=1.5kw 套 1  

32 药剂贮槽 φ800×1530mm，V=1500L 套 1  

33 污泥泵 
CP52.0-65   Q=25m

3
/h 

H=20m  N=2.0kw 
台 2  

34 叠罗压滤机 BMY40/800-UB 台 1  

35 调泥罐 φ1500×2200mm V=2500L 台 1  

36 自动加药装臵 150L/h 台 1  



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目              环境保护措施及其可行性论证 

 171 

（3）预期处理效果分析 

根据设计单位提供的污水处理工艺及对照《医院污水处理工程

技术规范（HJ 2029-2013）》表 1 医院污水水质指标参考数据，同

时依据同类工艺的类比调查，该项目各污水处理单元的设计处理效

果见表 6.1-3。 

表 6.1-3 本项目医疗污水站各单元设施进出水水质指标 

处理设施 

污染因子 
调节池 A/O+二沉池 消毒池 接管标准

(mg/L) 

pH 
进水 6~9 6~9 6~9 

6~9 
出水 6~9 6~9 6~9 

COD 

进水（mg/L） 300 300 150 

250 出水（mg/L） 300 150 150 

去除率(%) 0 50 0 

SS 

进水（mg/L） 120 120 48 

60 出水（mg/L） 120 48 48 

去除率(%) 0 60 0 

NH3-N 

进水（mg/L） 50 50 25 

30 出水（mg/L） 50 25 25 

去除率(%) 0 50 0 

BOD5 

进水（mg/L） 150 150 60 

100 出水（mg/L） 150 60 60 

去除率(%) 0 60 0 

TP 

进水（mg/L） 3 3 1 

4 出水（mg/L） 3 1 1 

去除率(%) - 67 - 

粪大肠菌群数 

进水（个/L） 3×10
8
 3×10

8
 2.1×10

8
 

5000 个/L 出水（个/L） 3×10
8
 2.1×10

8
 4000 

去除率(%) - 30 99.99 

（4）方案评述 

本项目生活污水、医疗废水、地下车库地面冲洗废水、医疗器

具消毒废水均进入院内污水处理站。院内污水处理站采用“水解酸化

+接触氧化+二氧化氯消毒”的处理工艺，符合《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）要求。 

本项目医院污水处理站工艺原理及特点：本项目为综合性医院，

COD 浓度不高，可生化性较好。本项目生化部分采用 A/O 工艺，A

段（缺氧段）采用水解酸化处理工艺。水解酸化池内设空气搅拌系

统，池内废水呈完全混合状态，废水中的厌氧微生物通过对废水中

污染物的吸附代谢等作用，对污染物进行降解。废水经水解酸化，



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目              环境保护措施及其可行性论证 

 172 

使废水中的大分子有机物降解成小分子有机物，提高了废水的可生

化性能。 

O 段（好氧段）采用生物膜法，在反应器内设臵填料，经过充

氧的废水与长满生物膜的填料相接触，在生物膜的作用下，废水得

到净化。 

接触氧化后设二沉池，污水中老化脱落的生物膜在二沉池中利

用自身的重力沉淀下来，进入泥斗中，从污水中分离出来。二沉池

中的部分污泥回流进入接触氧化池中，增加污泥浓度，提高好氧池

处理负荷，使好氧阶段运行更加稳定。二沉池中的剩余污泥排入污

泥池。  

污水处理站污泥来源为水解酸化池、二沉池。污泥先进污泥池，

使用消毒剂对污泥消毒，污泥脱水技术主要有：自然干化、真空过

滤、板框压滤、带式过滤和叠螺脱水等。在综合比较下，本项目选

用叠螺脱水机进行污泥脱水。叠螺脱水的工作原理主要为浓缩，脱

水和自清洁的过程，避免了传统脱水机普遍存在的堵塞问题。泥饼

外运按相关规定处臵，脱水残液自流进入集水池。 

工程实例 1： 

类比小型综合医院——咸宁市第一人民医院，该医院废水主要

为生活污水和医疗废水，医院设臵床位 700 张，门急诊楼设计接诊

规模 1500 人次/天。医院内污水处理站处理能力为 500m
3
/d，处理主

要工艺为水解（缺氧）+接触氧化法+沉淀+二氧化氯消毒灭菌处理

工艺，构筑物均采用地下式。 

2019 年 1 月 20 日废水验收监测结果如下： 

表 6.1-4  咸宁市第一人民医院出水水质监测值 

项目 pH 
COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TN

（mg/L） 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
TP 

出水 
6.71~6.

82 
120 38.9 26 17.3 25 ＜200 个/L 1.82 

验收监测期间医院污水处理站对悬浮物去除率为 75.7~77.9%，

对 CODCr去除率为 66.4~67%，对 BOD5去除率为 71%，对总氮去除



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目              环境保护措施及其可行性论证 

 173 

率为 55.1~53.4%，对总磷去除率为 51.3~52.4%，对氨氮去除率为

57.8~59.3%。 

根据监测结果，该医院污水出水水质能够稳定达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）要求。 

工程实例 2 

类比同类型综合性医院——蚌埠医学院第一附属医院，蚌埠医

学院第一附属医院现有已建工程包括儿科病房科、医技楼、干部病

房楼、门急诊内科病房楼、肿瘤外科病房楼、肿瘤内科妇瘤科病房

楼、外科综合病房楼、食堂、洗衣房、锅炉房、污水处理站、行政

综合楼、教学楼和学员宿舍楼。该医院废水来源为生活污水和医疗

废水，处理工艺采用“接触氧化+水解酸化+二氧化氯消毒”处理工艺，

根据 2015 年 8 月 12 日监测资料，该医院污水进出水质监测情况如

下： 

表 6.1-5 蚌埠医学院第一附属医院污水处理站进、出水水质监测结果 

监测点位 pH 
CODCr

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

粪大肠菌群数 

（MPN/100ml） 

进水 7.68 265 141 44.5 42 2800 

出水 

系统进水 

7.65 93.16 12.92 9.98 2.17 1.512 

从监测结果可看出，该污水处理工艺 CODCr去除率 65%，BOD5

去除率 91%，SS 去除率 77.24%，NH3-N 去除率 94.71%，粪大肠菌

群去除率 99.99%以上。出水水质均符合《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）要求。 

因此，采用“水解酸化+接触氧化+二氧化氯消毒”工艺流程成熟、

系统操作管理方便。所有构筑物呈组合式，所有设备（控制系统除

外）、池体均设臵在地下，减少污水处理站占地面积。该工艺已在

我国多家医院污水处理站成功应用，起到较好的处理效果，能确保

出水水质满足要求。该处理工艺是可行的。 